
Välkomna till Vår Makt den 13-14 november 
på Panora, S:t Gertrudsgatan 4 i Malmö.

Vår Makt är en klasskampskonferens som anordnats 
sedan 2003 i Malmö. Tidigare år har exempelvis 
Torkil Lausen, f.d. medlem i Blekingegadeligan 
diskuterat flexibilitet och prekarisering, Frances 
Tuuloskorpi har hållit föredrag om utomfackliga 
och fackliga strategier, Lars Grenaa har berättat om 
organiseringen av blockader och strejker i protest 
mot nedskärningarna i Köpenhamn 2006 och olika 
generationer av autonoma aktivister har diskuterat 
militanta undersökningar och strategier för interven-
tion och olydnad på och utanför arbetsplatsen.

Årets tema är kris: arbetarrörelsens kris och den 
ekonomiska krisen. 

Arrangerat av Support



Vår makt 2010

Temat denna gång är kris: arbetarrörelsens kris och den 
ekonomiska krisen. Vilka möjligheter till organisering 
och motstånd har vi i en tid då kapitalismens omvan-
dling innebär att arbetsmarknaden blir alltmer osäker 
och allt färre arbetare blir nödvändiga för produktion-
en? Vilken roll har den självständiga arbetarkampen 
efter socialdemokratins bankrutt? Vilken form av me-
darbetare och vilken typ av arbetsmoral producerar den 
nya ekonomin? Vad innebär den ekonomiska krisen 
för könsrollernas omvandling? Hur kan papperslösa 
arbetare införlivas i arbetarkollektiven och bli en käm-
pande del av arbetarrörelsen? Hur organiserar man sig 
i bemanningssektorn? Hur skiktas proletariatet inter-
nationellt? Vad innebär revolten och den ekonomiska 
krisen i Grekland för politiska möjligheter?

Lördag 13/11

10:30 Introduktion av Vår makt och uppläsning
Årets tema presenteras och författarna Andrzej Tichý 
och Pär Thörn läser egna och andras alster.

11:00  Framtiden har försvunnit 
- klasskampen efter arbetarrörelsens död, Vår makt
Den europeiska arbetarrörelsens glansdagar är för länge 
sedan förbi. Förhoppningen om att från mörker stiga 
vi mot ljuset klingar allt mer falskt, då kompromissen 
mellan klasserna som den tidigare arbetarrörelsen byg-
gde sin makt på har tillintetgjorts av globalisering och 
teknologisk innovation. Den nyliberala kapitalismen 
innebär en dubbel process av proletarisering och avin-
dustrialisering och har gett upphov till ett proletariat 
som har lite att vinna på att nostalgiskt blicka tillbaka 
på de lösningar som vänstern fortfarande envisas med 
att erbjuda. I det här föredraget diskuterar vi hur ar-
betarrörelsens kris är tätt sammanbunden med kapi-
talismens utveckling. Vi undersöker hur kapitalismens 
reproduktion är en reproduktion av komplicerade klass-
motsättningar som genom historien ändrar form. Vilka 

politiska perspektiv öppnas upp i en värld där kapitalet 
försöker frigöra sig från den klass som möjliggör värde 
och kapital? Vad händer med klassmotsättningarna när 
arbetarrörelsen rasar samman? Vilka konkreta kamper 
ser vi utvecklas och vilka utopiska förhoppningar pro-
duceras i en tid utan framtid?

13:00 Kampen och ofarliggörandet, Frances Tuulo-
skorpi
I en tid då många svenska fackföreningar tappat styrka 
och strejkantalet minskat har folkrörelselinjen visat sig 
vara en hoppfull strategi. I det här föredraget summerar 
Frances trettiotre år av erfarenheter av arbetarkamp. 
Hur kan facket och arbetarkampen skapa nytt liv i ar-
betarrörelsen? Hur undviker vi att bli uppsugna i fack-
föreningarnas byråkrati och ofarliggjorda av politiska 
tyckare? Vad är fallgroparna med fackföreningarnas 
centrala verksamheter och vänstergruppernas ständigt 
återkommande upprop och kampanjer? Hur kan vi 
sätta arbetarnas självverksamhet i första rummet?

15:00 Globalisering och gränser– Organisering av ös-
teuropeiska arbetare i den norska byggnadssektorn, 
Jonas Bals
Oslo Bygningsarbeiderforening arbetar målmedvetet 
för att undvika att norska och östeuropeiska arbetare 
ställs mot varandra. I dag är ungefär 40 % av deras 
medlemmar polacker eller balter, och de har vunnit en 
rad kamper de senaste åren: Papperslösa enmansföretag 
har strejkat för avtal och därmed uppehållstillstånd; 
tusentals norska och utländska arbetare har tvingat byg-
gnadsnäringen bli juridiskt ansvarig för villkoren hos 
sina underentreprenörer och tiotals miljoner kronor 
har vunnits i lönetvister. Nu har de utropat beman-
ningsföretagen som sina huvudfiender, och under året 
som kommer är de på gång att gå i konflikt med dem 
på flera olika fronter. Jonas Bals, målare och aktiv i Oslo 
Bygningsarbeiderforening, berättar om strategierna 
man använt sig av för organiseringen av östeuropeiska 
arbetare i den norska byggnadssektorn.

16:30 Arbetsplatsorganisering i en leanad verkstad
En medlem ur gruppen ”Team Euromaint” (TE) berät-
tar om erfarenheter av utomfacklig organisering i en 
tågverkstad i Malmö, präglad av:
”5s:ade kaizenschefer, leanade och projekterande 
organisationer, ständigt återkommande förbät-
tringsmöten, coachade team, gladiatorbemmanings-
företag, lönedumpning, ständigt nya ansikten, utbytbar 
personal, material- och verktygsbrist, drogtester, köer 
till stämplingklockor, hjärntvättande signeringssystem, 
dödande arbetsmiljöer, knähundar, rövslickare, apati, 
flykt, svek, maskning, obstruktion, kamp, gemenskap, 
sammanhållning, solidaritet, chefsförakt, framtidstro 
och överlevnad.”

Föredraget handlar om att hitta luckor i det posttaylor-
istiska systemets disciplinerings- och effektiviserings-
system, om att vara gruset i maskineriet. Hur kan lean 
production vändas till arbetarnas fördel? Hur kan en 
kollektivt bristande arbetsmoral stärka arbetarkollektiv-
et och förmå arbetarna att stå emot de ständiga kraven 
på effektiviseringar och rationaliseringar? Mer om Team 
Euromaint: http://euromaint.wordpress.com/

Söndag 14/11

10.30 Från ungdomskravaller till socialt uppror – om 
motståndet i Grekland, TPTG
Redaktionsmedlemmar från den grekiska tidskriften 
TPTG berättar om den politiska utvecklingen i Grek-
land. Från de våldsamma och omfattande protesterna 
mot att en polis dödade en ung anarkist december 
2008, till de massiva demonstrationer och strejker som 
fortfarande organiseras mot den grekiska regeringens 
sparpaket. Vilken roll har den grekiska krisen för mot-
ståndet mot den krisande kapitalismen? Vilka politiska 
möjligheter öppnar krisen upp? Vad kan vi lära oss av de 
senaste åren av klasskamp i Grekland?

TPTG är en vänsterradikal tidskrift som sedan starten 
1990 varit tätt knuten till de sociala kamperna i Grek-
land. http://www.tapaidiatisgalarias.org/

12.00 Könsrollernas kris och omvandling – hur 
ekonomin omformar våra jag, Cecilia Höglund
Den alltmer accelererande globaliseringen och kapi-
talismens nya produktionsformer förändrar mer än 
ekonomin – de omstrukturerar våra identiteter och jag. 
I detta föredrag diskuterar Cecilia Höglund från Kvin-
nopolitiskt forum den nya ekonomins omvandling av 
könsrollerna. Hur påverkar avindustrialiseringen vårt 
sätt att vara och tänka? Vilka nya könsroller genereras 
av rutavdrag, varufierad tjänstesektor och feminiserad 
fattigdom? Vilka strategier mot könsmaktsordningen 
och kapitalismen går att utarbeta i denna nya situation?

14:00 Bortom bostadsrätter och Victoria Park 
- möjligheter för en urban allemansrätt, Anders 
Gustavsson
Stadens rum har alltid varit i centrum för olika former 
av konflikter och är i dag viktigare än någonsin. Sam-
tidigt visar både akademisk forskning och praktiskt 
fungerande exempel att en nygammal form av ägande 
- allmänningar - fungerar, trots att den varit utdömd 
av ekonomerna. Vad skulle hända om man med aktivt 
handlande skapade en allmänningens princip för våra 
gemensamma rum? Arkitekten Anders Gustavsson frå-
gar sig om man med utgångspunkt i existerande exem-
pel som Reclaim the Streets och ockupationsrörelsen 
kan formulera en generell princip om allmänningen och 
bygga verktyg för nya urbana allmänningar.

16:00 Den nya medarbetaren – den postmoderna 
kapitalismens moralordning, Fredrik Edin
Vilken människotyp tillhör den postmoderna kapitalis-
mens mönsterarbetare? Är hon den nya medarbetaren, 
ständigt utbildad och couchad, tränad i en livslång kurs 
av moraliserande individualism, lika redo att lösa företa-
gens svårigheter som att ta ansvar för samhällsproble-
men... I detta föredrag diskuterar journalisten Fredrik 
Edin vilka roller och värderingar som marknaden ställer 
till buds. Vilka politiska subjekt formas i dagens sam-
hälle? Vilka möjligheter till motstånd finns det mot 
denna nya ständigt leende och lärande människotyp?


